



05
L

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

TOMADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIRAPUÃ/SP

EMPREENDIMENTO: CONSTRUÇÃO DO NOVO MURO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL SÃO MIGUEL ARCANJO
ENDEREÇO: RUA MARIA PORTELA S/N

TABELA SINAPI Data de preço: 07/2022

BDI 20,00%

ITEM	CÓDIGO	T	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
CONSTRUÇÃO DO MURO CEMITÉRIO								
1 SERVIÇOS INICIAIS - CEMITÉRIO								
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	R\$ 407,18	R\$ 488,62	R\$ 2.931,70
TOTAL DO ITEM								R\$ 2.931,70
2 ALVENARIA E REVESTIMENTO - CEMITÉRIO								
2.1	103319	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	437,92	R\$ 91,20	R\$ 109,44	R\$ 47.925,96
2.2	93205	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA DE 0,20CM. AF_03/2016	M	370,80	R\$ 40,12	R\$ 48,14	R\$ 17.851,80
2.3	ANEXO	-	TRELIÇA TR8 X 12M	M	370,80	R\$ 6,67	R\$ 8,00	R\$ 2.967,88
2.4	1702080	CDHU 186	Chapisco rústico com pedra britada nº 1	M2	2019,09	R\$ 9,66	R\$ 11,59	R\$ 23.405,29
TOTAL DO ITEM								R\$ 92.150,93
3 ESTRUTURA - CEMITÉRIO								
93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_02/2021 (0,20X0,35)	M3	13,33	R\$ 89,88	R\$ 107,86	R\$ 1.437,72	
101173	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020 - profundidade 2,00 metros	M	126,00	R\$ 63,14	R\$ 75,77	R\$ 9.546,77	
3.3	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	M3	1,82	R\$ 120,39	R\$ 144,47	R\$ 262,93
3.4	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	23,00	R\$ 159,07	R\$ 190,88	R\$ 4.390,33
3.5	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	400,00	R\$ 16,65	R\$ 19,98	R\$ 7.992,00
3.6	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM- MONTAGEM. AF_06/2017	KG	131,25	R\$ 21,10	R\$ 25,32	R\$ 3.323,25
3.7	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM- MONTAGEM. AF_06/2017	KG	300,83	R\$ 15,98	R\$ 19,18	R\$ 5.768,72
3.8	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM- MONTAGEM. AF_06/2017	KG	183,75	R\$ 21,10	R\$ 25,32	R\$ 4.652,55
3.9	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	5,90	R\$ 878,67	R\$ 1.054,40	R\$ 6.220,98
3.10	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	10,88	R\$ 609,61	R\$ 731,53	R\$ 7.959,07
TOTAL DO ITEM								R\$ 51.554,32
4 PINTURA - CEMITÉRIO								
4.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES DE CASAS. AF_06/2014	M2	2019,09	R\$ 3,65	R\$ 4,38	R\$ 8.843,61
4.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	2019,09	R\$ 15,61	R\$ 18,73	R\$ 37.821,59
TOTAL DO ITEM								R\$ 46.665,21
5 DRENAGEM								
5.1	89580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	55,00	R\$ 103,44	R\$ 124,13	R\$ 6.827,04
	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	15,00	R\$ 51,85	R\$ 62,22	R\$ 933,30
5.	102989	SINAPI	CANAleta MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 20 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	10,00	R\$ 36,50	R\$ 43,80	R\$ 438,00
5.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_02/2021 (0,40x0,70x25m)	M3	7,00	R\$ 89,88	R\$ 107,86	R\$ 754,99
5.5	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	7,67	R\$ 33,31	R\$ 39,97	R\$ 306,41
5.6	97933	SINAPI	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,0 M. AF_12/2020	UNID.	2,00	R\$ 952,41	R\$ 1.142,89	R\$ 2.285,78
TOTAL DO ITEM								R\$ 11.545,52
6 SERVIÇOS FINAIS								
6.1	100701	SINAPI	PORTÃO DE FERRO, DE ABRIR, COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M2	10,40	R\$ 588,26	R\$ 705,91	R\$ 7.341,48
6.2	103250	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021 P	UNID.	4,00	R\$ 3.499,34	R\$ 4.199,21	R\$ 16.796,83
TOTAL DO ITEM								R\$ 24.138,32
TOTAL FINAL								R\$ 228.986,00

Itirapuã, 09 de setembro de 2022

RESPONSÁVEIS TÉCNICOS

RESPONSÁVEL LEGAL

Nome: Fabiano Amorim
Secretário Municipal de Engenharia e Obras
Reg. Profissional: CAU-SP A27286-8
Assinatura:

Odair Dalseco de Oliveira
Engenheiro Civil
CREA: 040024594-0
Assinatura:

Nome: Gerson Luiz Alves
Prefeito Municipal
RG: 21.189.116
Assinatura: